2

[image: image1.emf]

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 июля 2016 года                                                                                        № 74

г. Чита
О введении на территории Забайкальского края
режима чрезвычайной ситуации

В соответствии со статьей 41 Устава Забайкальского края, Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от         20 января 2009 года № 7, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (протокол от 21 июля 2016 года № 42) и сложную обстановку в агропромышленном комплексе на территории Забайкальского края, сложившуюся в результате почвенно-атмосферной засухи и суховейных явлений, постановляю:
1. Ввести с 23 июля 2016 года в границах Забайкальского края режим чрезвычайной ситуации и установить региональный уровень реагирования.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края:

1) рассмотреть вопрос о введении режима чрезвычайной ситуации в границах соответствующих территорий;

2) привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации;
3) разработать планы и организовать проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации в агропромышленном комплексе;
4) определить перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации;
5) в срок до 01 августа 2016 года провести обследование посевов сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате засухи;
6) в срок до 05 августа 2016 года представить в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края полный пакет документов для определения размера компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного засухой;
7) в срок до 01 августа 2016 года провести детальное обследование сенокосных угодий на территории своих районов, при необходимости выезда за пределы района организовать мобильные бригады для заготовки кормов.
3. Рекомендовать сельскохозяйственным товаропроизводителям организовать проведение дополнительных мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в агропромышленном комплексе.

4. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края:

1) определить перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации в агропромышленном комплексе и довести данный перечень до органов местного самоуправления;

2) провести анализ представленных документов для проведения оценки ущерба сельскохозяйственным производителям, причиненного засухой;
3) в срок до 23 августа 2016 года направить в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации документы для компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного засухой.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя председателя Правительства Забайкальского края – министра сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края В.А.Якимова.
Временно исполняющая обязанности
Губернатора Забайкальского края                                                    Н.Н.Жданова